

GENERELT VEDRØRENDE LEVERING OG MONTAGE

Bilag til salgs- og leveringsbetingelser for Paneltim Agro Scandinavia

Bygherre bør være specielt opmærksom på følgende, da dette er en forudsætning for, at vi kan yde en tilfredsstillende leverance.

Montage:

Fast pris på montage er beregnet ud fra følgende forudsætninger:

Tilkørselsforhold:

Der skal være fast tilkørselsvej for lastbil frem til afsætningssted, som skal være i umiddelbar nærhed af staldindgang. Ligeledes skal gangveje til stald være jævne og holdt tørre.

Montage:

Montage udføres kun på fast pris i stalde som er ryddet, klar og tomme. Bygning skal være ryddet og tømt for byggematerialer, emballage m.v. Ligeledes skal der være tilstrækkeligt lys og adgang til arbejdsstrøm (16A). Rum skal være lukket og opvarmet til +15C. Vand for gennemskylning af rør skal være tilkøbt inden montageafslutning, således at rør kan gennemskyllles for skærespåner.

Staldafsnit skal være fri for andre håndværkere under montage. Kan dette ikke undgås, skal dette aftales med vores montageleder. Hvis stald ikke er klar til montage på aftalt tidspunkt, skal køber snarest give besked herom. Ved forgæves kørsel forbeholder vi os ret til fakturering herfor. Køber anviser deponeringsplads til affald.

Montagepris er baseret på, at leverance kan monteres samlet.

Oplyste antal arbejdsdage vil være gældende uanset opstartstidspunkt. Såfremt der sker forsinkelse af anden leverandør vil afleveringstidspunkt derfor blive påvirket.

Dyr i stalden:

Hvis der er dyr i stalden, kan vi ikke udføre montage til fast pris.

Toiletforhold:

Der skal være adgang til toilet.

Levering / aflæsning:

Levering:

Leveringstid på ordrebekræftelse er gældende og kan ikke umiddelbart ændres.

Såfremt der skulle opstå forsinkelser fra bygherres / entreprenørs side, skal vi derfor oplyses herom snarest muligt, Vi vil så bestræbe os på at få dette tilpasset.

Såfremt der sker forsinkelse på byggeplads og varer leveres, er bygherre ansvarlig for god og sikker opbevaring af leverede materialer indtil disse skal bruges.

Det er bygherres ansvar, at varer kan aflæsses umiddelbart ved brugssted eller bliver transporteret hertil, når disse skal anvendes.

Aflæsning:

Ved levering af paneler, skal bygherre sørge for aflæsning, såfremt andet ikke er aftalt.